
Servizio Sviluppo  delle filiere zootecniche e benessere animale

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 let b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta
REALE  MUTUA  ASSICURAZIONI  per  il  servizio  di  copertura  assicurativa  dei
partecipanti ai corsi di formazione di apicoltura di primo e secondo livello per l'anno
2024.  Procedura  svolta  mediante  scambio  di  lettere  commerciali.  Codice
identificativo di gara (CIG):  B04401B082 - importo complessivo di aggiudicazione
625,00 euro IVA inclusa

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in  agricoltura.  Istituzione delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna e Argea Sardegna” e

ss.mm.ii;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;

               VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3  febbraio

2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela  sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 490/23

del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regionali

sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche al Dott. Alessandro De Martini;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 maggio 2023

inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia;

VISTO il Decreto Legislativo  23 Giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale  è  stato  approvato il  Bilancio  di  previsione  2023-2025 dell’Agenzia  Laore Sardegna,  resa

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;



VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023, comma 3 e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006,

n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del

D.P.R.  207/2010 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla  centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di

previo interpello di più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50,

comma 1, lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art. 50 , comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di servizi

e forniture per un importo inferiore ad euro 140.000, esclusa IVA, anche senza consultazione di più

operatori economici;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTO il  D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al

D.Lgs.118/2011”;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 , comma 2, del D.Lgs. 36/2023 ,

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

PREMESSO CHE:

-  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Sviluppo  delle  filiere  zootecniche  e  benessere

animale n. 1614/23 del 20/11/2023 è stato approvato l’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni

di interesse per la partecipazione ai corsi di primo livello di apicoltura per l’anno 2024;

pag.



-  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Sviluppo  delle  filiere  zootecniche  e  benessere

animale n. 1641/23 del 23/11/2023 è stato approvato l’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni

di interesse per la partecipazione ai corsi di secondo livello di apicoltura per l’anno 2024;

- con Determinazione del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale n. 49/2024

del 23/01/2024 sono stati approvati i verbali e le graduatorie della manifestazione d'interesse per la

partecipazione ai corsi di primo livello di apicoltura per l’anno 2024;

-  con  Determinazione  del  Servizio  Sviluppo  delle  filiere  zootecniche  e  benessere  animale   n.

47/2024  del  23/01/2024  sono  stati  approvati  i  verbali  e  le  graduatorie  della  manifestazione

d'interesse per la partecipazione ai corsi di secondo livello di apicoltura per l’anno 2024;

RITENUTO fondamentale  per  la  realizzazione  dei  corsi  di  apicoltura  procedere  all’acquisizione

dell’assicurazione  per  i  corsisti  che  garantisca  delle  indennità  minime  per  ciascun  partecipante

fissate  in  € 50.000 per  il  caso morte,  € 50.000 per  il  caso invalidità  permanente,  € 1.000 per

rimborso spese mediche;

PRECISATO CHE si  prevede nel periodo Febbraio – Giugno 2024 lo svolgimento di  8 corsi  di

apicoltura che prevedono ciascuno 4 giornate pratiche in aziende apistiche per un numero massimo

di 250 partecipanti;

DATO ATTO che al fine di acquisire quanto in oggetto il Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e

benessere animale ha fatto richiesta di preventivo come di seguito riportato: 

a)  con  nota  Protocollo  in  uscita  n.  005749/24 del  26/01/2024 alla  ditta  REALE  MUTUA

ASSICURAZIONI, con sede in Via Sant’avendrace n. 171 - 09125 - Cagliari; 

b) con nota Protocollo in uscita n. 005751/24 del 26/01/2026 alla ditta VITTORIA ASSICURAZIONI,

con sede in Via Logudoro n. 5 - 09127 - Cagliari; 

b)  con  nota  Protocollo  in  uscita  n.  005747/24 del  26/01/2024 alla  ditta  GENERALI

ASSICURAZIONI, con sede in Via Sonnino n. 33 - 09125 - Cagliari; 

RILEVATO CHE

- entro il termine per la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 3/02/2024,  la ditta  REALE

MUTUA ASSICURAZIONI  con sede in Via Sant’avendrace n. 171 - 09125 – Cagliari  partita IVA

pag.



02243460926, rappresentata dal  sign.  Atzori  Mauro,  ha presentato un offerta economica per la

fornitura del servizio richiesto, ricevuta con nota ns protocollo n. 762924/24 del 02/02/2024;

- le ditte VITTORIA ASSICURAZIONI e GENERALI ASSICURAZIONI non hanno presentato alcuna

offerta;

- l’offerta economica della ditta REALE MUTUA ASSICURAZIONI, pari a 625 euro, IVA inclusa, è

congrua, ai fini della corretta esecuzione del servizio e tenuto conto del principio del risultato di cui

all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;

VERIFICATO CHE il DURC risulta regolare; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico  REALE MUTUA ASSICURAZIONI rappresentata dal

sign. Atzori Mauro ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95, del

D. Lgs 36/2023

PRECISATO che:

- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” Nelle procedure di

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli

operatori  economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei

requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni

anno;

-  quando in  conseguenza  della  verifica  non sia  confermato il  possesso  dei  requisiti  generali  o

speciali  dichiarati  dall’operatore  economico  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del

contratto,  all'escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione all'ANAC e alla

sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione

del provvedimento;

RITENUTO, pertanto di affidare, il servizio in oggetto alla ditta REALE MUTUA ASSICURAZIONI

con sede in Via Sant’avendrace n. 171 - 09125 – Cagliari  partita IVA 02243460926 rappresentata

dal sign. Atzori Mauro per un importo di 625,00 euro IVA inclusa; 

pag.



VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la gestione

provvisoria;

CONSIDERATO CHE terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Diret-

tore Generale n. 1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria

nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio approvato. 

- come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti

consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di operazione necessaria per evitare che sia-

no arrecati danni patrimoniali certi e gravi per l’ente; 

VERIFICATO CHE nel capitolo SC.10.0239 Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale

forniture serv. di terzi è disponibile la somma  di € 625,00;

DATO  ATTO  CHE il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili  quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui  essa viene a

scadenza e l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

DATO ATTO di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE  la  procedura  di  affidamento  diretto,  svolta  mediante  scambio  di  lettere

commerciali  con  la  ditta  REALE  MUTUA  ASSICURAZIONI,  avente  sede  legale  in  Viale

Sant’Avendrace, 171 – 09125 (CA), partita IVA 02243460926 rappresentata dal sign. Atzori Mauro;

2. DI AFFIDARE alla ditta REALE MUTUA ASSICURAZIONI con sede legale in Cagliari (CA), Viale

Sant’Avendrace 171 – 09125 (ca), partita IVA 02243460926, rappresentata dal sign. Atzori Mauro il

servizio di  copertura assicurativa dei partecipanti  ai  corsi  di formazione di apicoltura di  primo e

secondo livello per l'anno 2024 per un importo di 625,00 euro IVA inclusa; 

pag.



3.  DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  118/2011 come specificato  in  premessa  la

somma di € 625,00 IVA inclusa a favore dell’affidatario REALE MUTUA ASSICURAZIONI con sede

legale in Cagliari (CA) – Viale Sant’Avendrace 171 – 09125 (CA) -  partita IVA 02243460926,  sul

capitolo SC.10.0239 –  Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale forniture serv. di terzi

del Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Agenzia LAORE esercizio 2024;

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è

Maria Battistina Cocco e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del Codice,

è Genesio Olmetto;

5. DI PRECISARE che ai sensi dell ’ art. 52 del D. Lgs 36/2023 comma 1 per gli affidamenti diretti di

importo inferiore ai 40.000 euro la Stazione Appaltante è esonerata dall’obbligo di verifica puntuale

dei requisiti dell’affidatario e che ferma restando la facoltà di verificare il possesso dei requisiti da

parte  del  singolo  affidatario,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei

requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà

alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione

all'ANAC  e  alla  sospensione  dell'operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di

affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi

decorrenti  dall'adozione  del  provvedimento  ed  alla  denuncia  per  falso  all’autorità  giudiziaria

competente;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 27, comma 3, del

Decreto Legislativo n. 36/2023, sul:

• sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

• sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

• sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

7. DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento e ai successivi pagamenti

sul sito Intenet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub – sezione “sezione bandi e gare” ex

art.  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012  sarà  eseguito  dal  Servizio  Sviluppo  delle  filiere

zootecniche e  benessere animale;

8. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale e al Responsabile

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna.

pag.

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/


Il Direttore del Servizio

Alessandro De Martini

- Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale e finale  data

A) trasmissione lettera di invito a presentare offerta del 26/01/2024

B) data provvedimento finale 12/02/2024

C) Tempo impiegato in giorni (B-A)  17

 

pag.

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2024-02-13T09:27:04+0100
	ALESSANDRO DEMARTINI


		2024-02-14T11:05:40+0000
	Firma applicativa




